
Program na jednotlivé dny 
 

výlet č.1: Dedinky (795 m) – významné rekr. středisko v již. části NP Slovenský ráj na břehu přehr. nádrže Palcmanská 
Maša, dominantou obce barokní římskokatolický kostel Nanebevzetí P. Marie z r. 1835, Palcmanská Maša – největší vodní 
dílo Slov. ráje a první větší přečerpávací nádrž na Slovensku, voda je z ní odváděna na jih do Dobšiné tunelem pod 
Dobšinským kopcem, vystavěna v r. 1953, plocha 85 ha, kromě sport. a rekr. aktivit i rybochovná stanice, Zejmarská 
roklina – nár. přír. rezervace, soustava vodopádů pojmenovaných podle kpt. J. Nálepky, vyvěračka Zejmarská studňa, 
vyhlídky na Gačovské skále, údolí Malé a Velké Zajfy, zátoka Stratenská píla, Občasný prameň – měření síly pramene 
Košickým hydrometeorologickým ústavem již od r. 1978, Havrania skala – výrazný vrchol v centrální části Slov. ráje se 
strmou vyhl. skálou na jižní straně, vod. nádrž Hansjakubová, Stratená – nejseverněji položená obec okresu Rožňava, tur. 
letovisko, neogotický kostel sv. Augustina z r. 1909, dřevěný vyřezávaný oltář a plastika Máří Magdalény z dílny mistra 
Pavla z Levoče, v okolí stejnojmenná rezervace, Sokolie skaly, Stratenský kaňon, údolí Tiesňavy, sk. masiv Srnčie skaly  
 

výlet č.2: Dobšinská ľadová jaskyňa – nár. přír. památka na seznamu světového kult. dědictví Unesco, největší zaledněná 
jeskyně na Slovensku, nachází se ve Stratenské hornatině, na severním svahu vápencového vrchu Duča, vchod do jeskyně 
“Ľadová diera“ leží v nadm. výšce 968 m, veřejnosti přístupná od r. 1871, první el. osvětlená jeskyně v Evropě, celková 
délka 1388 m, zpřístupněný okruh cca 500 m, tloušťka ledu ve Vielkej sieni dosahuje až 26,5 m, sedlo Besník (994 m) –     
– nejvýše položený železniční tunel na Slovensku, pod sedlem pramen Hronu (934 m) – druhé nejdelší řeky Slovenska, 
Borovniak (1272 m) – nejvyšší vrchol Slovenského ráje s kruhovým panoramatickým výhledem, Strmá Prť – vyhlídkové 
místo do údolí Dobšinského potoka, prameniště pod Hanesouvou, Zelená a Stratenská jaskyňa, prostorná lučnatá kotlina 
Voniarky, Dobšinský kopec (974 m) – kruhový výhled na velkou část Slovenského rudohoří a Slovenský ráj, sedlem 
prochází významný silniční tah Poprad – Rožňava, v serpentinách od Dobšiné se zde každoročně pořádá Mistrovství  
Evropy závodu automobilů do vrchu, sedlo Kruhová – výhledy na přehradu Palcmanská Maša a do údolí řeky Hnilec 
 

výlet č.3: Telgárt – obec ve vých. části horehronské kotliny na úpatí Kráľovy hoľe, významné turist. středisko především 
zimních sportů, první zmínka ze 14. st., kdy patřila muráň. panství, vedla tudy hist. stezka spojující Gemer a Spiš, během 
SNP těžké boje, 5. 9. 1944 vypáleno něm. vojsky přes 260 domů, v l. 1948-1990 nesla obec název Švermovo na počest 
politika a účastníka SNP Jana Švermy, tech. zajímavosti – Chramošský viadukt (9 oblouků, dl. 112,6 m, výška 18 m), 
Telgártská smyčka – jediná spirálová žel. smyčka v tehdejším ČSR o délce 2,3 km pomocí níž trať překonává výšk. rozdíl 
31 m, její součástí nejdelší tunel na trati (1239 m) vybudovaný r. 1936 podle arch. Kornela Stodoly a kam. viadukt (dl. 86 
m, výška 22 m), Kráľova hoľa (1946 m) – nejvyšší vrchol vých. části Nízkých Tater, jedinečný výhled na Spiš, Vysoké 
Tatry, Liptov a Horehroní, vrch opěvovaný mnoha básníky a opředený řadou pověstí, na vrcholu meteostanice a sídlo 
horské služby, od r. 1960 také televizní vysílač, pramen Zubrovice a řeky Hnilec, přír. rezervace Martalúzka a Barbolica, 
Vernár – řeckokatolický kostel Narození Panny Marie z r. 1824, NPR Hnilecká jelšina – ochrana zachované říční nivy 
 

výlet č.4: Hrabušice – obec ležící v rovinaté části údolí Hornádu, místní rekr. část Podlesok je jednou ze vstupních bran      
do Slov. ráje od severu, první zmínky o obci ze 13. st., nejvzácnější památkou románský kostel sv. Vavřince, již. směrem 
arch. naleziště a ruiny Marcelovského hradu na Zelené hoře, nár. přír. rezervace Prielom Hornádu (290,5 ha) – nejdelší 
soutěska Slov. ráje, hrdlo Hornádu jižně od obce Hrabušice, Suchá Belá – nár. přír. rezervace od r. 1964, nejromantičtější 
úžina Slov. ráje s vysokou koncentrací kaskád a vodopádů (Okienkový, Misový, Bočný, Korytový) zpřístupněná Horskou 
službou pomocí dřev. chodníků a kovových žebříků v r. 1957, Piecky – roklina v severozápadní části Slov. ráje, úžinou 
protéká potok Píľanka, který u Hrabušické Píly ústí do Veľkej Bielej vody (Kaskády, Veľký a Terasový vodopád), NPR         
od r. 1964, Veľký Sokol – nejmohutnější a jedna z nejdivočejších roklin v záp. části Slov. ráje (Malý a Veľký vodopád, 
Rothova roklina), spolu s turisticky nepřístupnou tiesňavou Malý Sokol tvoří NPR o rozloze 700 ha, náhorní planiny Glac          
a Geravy s krasovými útvary v centrální části Slov. ráje, hist. Glacká cesta, horská výletní restaurace Geravy (1032 m)  
 

výlet č.5: Spišská N. Ves – okresní město na Hornádu (39 tis. obyv.), první zmínka z r. 1268, od 14. st. význam. hornické 
město, nejdelší náměstí na Slovensku, od r. 1992 měst. pam. zóna, nejcennější hist. památkou farní kostel Nanebevzetí P. 
Marie s nejvyšší věží na Slovensku, klasicist. radnice z r. 1779, muzeum Spiše, secesní div. budova Reduta, infocentrum, 
ZOO, národopisné muzeum Smižany, Čingov – rekr. středisko, vstupní brána do Slov. ráje, arch. naleziště Hradisko, 
Tomášovský výhľad – nejhezčí vyhlídka Slov. ráje do údolí Hornádu, na dolinu Biely potok a panorama Vysokých Tater, 
Letanovský mlýn – kam. Kartuziánský most z konce 15. st., Kláštorisko – významná arch. lokalita v srdci Slov. ráje, 
obnovované ruiny kartuziánského kláštera, symb. hřbitov obětem Slov. ráje, tur. chata s občerstvením, Kyseľ – centrální 
část nár. parku, NPR o rozloze 950 ha, vyhl. r. 1964, soutěsky Veľký a Malý Kyseľ, dolní část rokliny po požáru v r. 1976 
uzavřena, od r. 1997 zpřístupněna stezka k Obrov. vodopádu, Sokolia dolina – na zdolání nejnáročnější roklina, Závojový 
vodopád (70 m), Tomášovská Belá – nenáročná roklina se splavovací nádrží Klauzy a nepřístupnou Medvědí jeskyní  
 

výlet č.6: Hnilec – pův. hornická obec na pomezí Slov. ráje a Slov. rudohoří ležící při stejnojmenné říčce, první zmínka        
z r. 1290, farní kostel P. Marie Karmelské z r. 1894, sedlo Grajnár – památník letecké havárie, kdy zde po srážce Migů-29 
v r. 2002 zemřel jeden z pilotů, Veľká Knola (1266 m) – 3. nejv. vrchol Slov. ráje, široký rozhled do okolí, stejnojmenná 
rezervace se stupněm ochrany 4 chránící pestrost vrchol. biotopů (vřesoviště, skalky, pův. les), Novoveská Huta – městská 
část Spišské Nové Vsi, v minulosti těžba řady surovin – měď, sádrovec či uran, od r. 2013 hornická naučná stezka na úpatí 
vrchu Muráň s výhledy na Spišskou Novou Ves, vrcholy Medvedia hlava a Matka Božia – pozůstatky původní náhorní 
plošiny, výhledy na Slovenský ráj a Volovské vrchy, Okrúhla jama – zajímavě tvarovaný krasový závrt, přírodní památka, 
Mlynky (795 m) – středisko cest. ruchu pod hrází Palcmanské Maši, obec vznikla spojením hornických osad Mlynky, 
Palcmanská Maša, Prostredný Hámor, Biele Vody, Havrania Dolina, Rakovec a Sykavka, na svazích Kruhové sjezd. tratě 


